
Autoridades y Personal

Nombramientos, Situaciones  
e Incidencias

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN,  
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

5083

ORDEN de 11 de agosto de 2009, de la Consejera 
de Educación, Universidades e Investigación, por 
la que se nombran funcionarias/os en prácticas a  
las/os aspirantes seleccionados en el proceso selectivo 
convocado por Orden de 19 de noviembre de 2007 
del Consejero de Educación, Universidades e Inves-
tigación, que han de realizar la fase de prácticas en el 
curso escolar 2009-2010.

De conformidad con lo dispuesto en la base 12 de la 
Orden de 19 de noviembre de 2007 del Consejero de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que se 
convocan pruebas selectivas para el ingreso en el Cuer-
po de Profesores y Profesoras de Enseñanza Secundaria, 
Profesores Técnicos y Profesoras Técnicas de Formación 
Profesional y Profesores y Profesoras de Escuelas Ofi-
ciales de Idiomas de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco,

DISPONGO:

Primero.– Nombramiento de funcionarios en prác-
ticas.

1.1.– Nombrar funcionarios/as en prácticas a las/os 
aspirantes seleccionadas/os en el procedimiento selecti-
vo convocado por Orden de 19 de noviembre de 2007 
del Consejero de Educación, Universidades e Investi-
gación, en el Cuerpo y especialidad en el que fueron 
declarados en situación de aplazamiento legal para la 
realización de la fase de prácticas en el curso 2008-2009 
por haber sido seleccionadas/os en dos cuerpos. Dichos 
aspirantes se relacionan en el anexo I.

1.2.– Nombrar funcionaria en prácticas a la aspiran-
te que se relaciona en el anexo II, a quien en virtud 
de Resolución de 15 de mayo de 2009 de la Directora 
de Gestión de Personal, se le incluyó en la lista defi-
nitiva de aspirantes seleccionados en el proceso selec-
tivo convocado mediante Orden de 19 de noviembre 
de 2007, del Consejero de Educación, Universidades e 
Investigación, como consecuencia de la estimación del 
recurso de alzada interpuesto contra la Resolución de 
30 de julio 2008, por la que se hicieron públicas las 
listas definitivas de aspirantes seleccionados en el citado 
proceso selectivo.

Agintariak eta Langileria

Izendapenak, Egoerak  
eta Gorabeherak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

5083

AGINDUA, 2009ko abuztuaren 11koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuarena, Hezkun-
tza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuaren 2007ko 
azaroaren 19ko Aginduak deitutako hautatze-proze-
suan hautatutako eta 2009-2010 ikasturtean prak-
tika-aldia bete behar duten hautagaiak praktiketako 
funtzionario izendatzen dituena.

Euskal Autonomia Erkidegoko Bigarren Hezkuntza-
ko Irakasle, Lanbide Heziketako Irakasle Teknikari eta 
Hizkuntza Eskola Ofizialetako Irakasleen Kidegoan sar-
tzeko hautatze-probak deitzen dituen Hezkuntza, Uni-
bertsitate eta Ikerketa sailburuaren 2007ko azaroaren 
19ko Aginduaren 12. oinarrian xedatutakoari jarraituz,

XEDATU DUT:

Lehenengoa.– Praktiketako funtzionarioak izenda-
tzea.

1.1.– Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sail-
buruaren 2007ko azaroaren 19ko Aginduaren bidez 
deitutako hautatze-prozeduran hautatutako hautagaiak 
praktiketako funtzionario izendatzea. Izendapena, 
2008-2009 ikasturtean praktika-aldia egiteko legezko 
atzerapen-egoera (bi kidegotan hautatuak izateagatik) 
adierazi zitzaien kidegoan eta espezialitatean egingo 
zaie. Hautagai horien zerrenda I. eranskinean jasotzen 
da.

1.2.– II. eranskinean aipatzen den hautagaia prakti-
ketako funtzionario izendatzea. Langileriaren Kudeaketa 
zuzendariaren 2009ko maiatzaren 15eko Ebazpena be-
tez, hautagai hori Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa 
sailburuaren 2007ko azaroaren 19ko Aginduaren bidez 
deitutako hautatze-prozesuan aukeratutako hautagaien 
behin betiko zerrendan sartu zen, 2008ko uztailaren 
30eko Ebazpenaren –aipatutako hautatze-prozesuan 
hautatutako hautagaien behin betiko zerrendak jen-
daurrean jarri ziren ebazpen honen bidez- aurka gorako 
errekurtsoa jarri eta baietsi ondoren.

EHAA - 2009ko irailak 17, osteguna  •  N.º 179 ZK.  •  BOPV - jueves 17 de septiembre de 2009

2009/5083 • (1/9)



Segundo.– Las aspirantes seleccionadas que se rela-
cionan en el anexo III renuncian a realizar la fase de 
prácticas en el curso 2009-2010 en el Cuerpo y especia-
lidad que se indica en dicho anexo. Como consecuencia 
de ello, pierden todos los derechos a su nombramiento 
como funcionarias de carrera, conforme a lo previsto 
en el apartado 13.4 de la Orden de 19 de noviembre 
de 2007 del Consejero de Educación, Universidades e 
Investigación.

Tercero.– El nombramiento como funcionarias/os 
en prácticas surtirá efectos económicos y administrati-
vos desde el 1 de septiembre de 2009.

Cuarto.– El régimen de las/as funcionarias/os nom-
bradas/os por la presente Orden será el establecido por 
la legislación vigente para las/os funcionarias/os en 
prácticas, que les será de aplicación, a todos los efectos, 
desde la fecha indicada del 1 de septiembre de 2009.

Quinto.– Se autoriza al Director de Gestión de Per-
sonal para que dicte las instrucciones precisas para la 
ejecución de la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía ad-
ministrativa, podrá interponerse recurso potestativo de 
reposición ante la Consejera de Educación, Universida-
des e Investigación en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco o recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de dos 
meses a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 11 de agosto de 2009.
La Consejera de Educación, Universidades e Investigación,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

Bigarrena.– III. eranskinean zerrendatutako hau-
tagaiek 2009-2010 ikasturtean eranskin horretan adi-
erazten den kidegoan eta espezialitatean praktika-aldia 
egiteari uko egiten diote. Horren ondorioz, karrerako 
funtzionario gisa izendatuak izateko eskubide guztiak 
galduko dituzte, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa 
sailburuaren 2007ko azaroaren 19ko Aginduaren 13.4 
atalak xedatutakoaren arabera.

Hirugarrena.– Praktiketako funtzionarioen izenda-
penak 2009ko irailaren 1etik aurrera izango ditu ondo-
rio ekonomiko eta administratiboak.

Laugarrena.– Agindu honen bidez izendatutako 
funtzionarioen erregimena praktiketako funtzionario-
entzat indarrean den legeriak xedatutakoa izango da, 
eta ondorio guztietarako, aipatutako 2009ko irailaren 
1etik aurrera aplikatuko zaie.

Bosgarrena.– Agindu hau betearazi dadin beha-
rrezko jarraibideak eman ditzan baimena ematen zaio 
Langileriaren Kudeaketa zuzendariari.

AZKEN XEDAPENA

Agindu honek administrazio-bidea agortzen du eta 
bere aurka aukerako berraztertzeko errekurtsoa aurkeztu 
ahal izango zaio Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa 
sailburuari, agindua Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratu eta biharamunean hasita hilabeteko 
epean; bestela, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa 
aurkeztu ahal izango dute EAEko Justizia Auzitegi Na-
gusiko Administrazioarekiko Auzietako Salaren aurre-
an, Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitara-
tzen den egunaren biharamunetik aurrera bi hilabeteko 
epean.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko abuztuaren 11.
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

EHAA - 2009ko irailak 17, osteguna  •  N.º 179 ZK.  •  BOPV - jueves 17 de septiembre de 2009

2009/5083 • (2/9)



I. ERANSKINA / ANEXO I

Maila/Cuerpo: Lanbide Heziketako irakasle teknikoen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras Técnicas y Profesores Técnicos de Formación Profesional

Espezialitatea/Especialidad: Ekipo termikoen eta fluidoen ekipoen instalazioa eta mantentze-lanak/ 
    Instalación y mantenimiento de equipos térmicos y fluidos 

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

34107140A Arregui Urkia Mikel 2008000600

72443104G Imaz Mintegi Migel Mari 2008004200

44142863K Otaño Jauregi Aitor 2008005300

Maila/Cuerpo: Lanbide Heziketako irakasle teknikoen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras Técnicas y Profesores Técnicos de Formación Profesional

Espezialitatea/Especialidad: Instalazio elektroteknikoak/ 
    Instalaciones electrotécnicas 

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

72442986R Garmendia Osinalde Mikel Garikoitz 2008001200

EHAA - 2009ko irailak 17, osteguna  •  N.º 179 ZK.  •  BOPV - jueves 17 de septiembre de 2009

2009/5083 • (3/9)



Maila/Cuerpo: Lanbide Heziketako irakasle teknikoen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras Técnicas y Profesores Técnicos de Formación Profesional

Espezialitatea/Especialidad: Osasun- eta laguntza-prozedurak/ 
    Procedimientos sanitarios y asistenciales 

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

22713011M Miranda Sanz M.ª Ángeles 2008001100

Maila/Cuerpo: Lanbide Heziketako irakasle teknikoen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras Técnicas y Profesores Técnicos de Formación Profesional

Espezialitatea/Especialidad: Gizartearentzako zerbitzuak/ 
    Servicios a la comunidad 

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

15984493E Lertxundi Perurena Amaia 2008002200

Maila/Cuerpo: Bigarren Hezkuntzako irakasleen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras y Profesores de Enseñanza Secundaria

Espezialitatea/Especialidad:  Ingelesa/Inglés

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

16270886L Briz Bulet María Aurora 2008006000

15970669K Núñez Imaz Ángel 2008032100

11929478E Penas Pérez M.ª Teresa 2008031900

EHAA - 2009ko irailak 17, osteguna  •  N.º 179 ZK.  •  BOPV - jueves 17 de septiembre de 2009

2009/5083 • (4/9)



Maila/Cuerpo: Bigarren Hezkuntzako irakasleen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras y Profesores de Enseñanza Secundaria

Espezialitatea/Especialidad: Euskara eta literatura/ 
    Lengua y literatura vasca 

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

30576653Q Bengoetxea Lejarza José Antonio 2008022200

16262483B Martínez de Marigorta Izaga Olga 2008020200

16035836Y Pujana Madariaga José Miguel 2008033700

16267063Z Samaniego Díaz de Corcuera María Inmaculada 2008033300

Maila/Cuerpo: Bigarren Hezkuntzako irakasleen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras y Profesores de Enseñanza Secundaria

Espezialitatea/Especialidad: Energia-sistemetako antolamendua eta proiektuak/ 
    Organización y Proyectos de sistemas energéticos 

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

35779060F Gabellanes Goicoechea Imanol 2008048700

08924981S Larrañaga Eguiguren Valentín 2008048500

15979705H Rebollo Elvira Juan Andrés 2008047600

72440339E Soto Fernández Oscar 2008048100

EHAA - 2009ko irailak 17, osteguna  •  N.º 179 ZK.  •  BOPV - jueves 17 de septiembre de 2009

2009/5083 • (5/9)



Maila/Cuerpo: Bigarren Hezkuntzako irakasleen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras y Profesores de Enseñanza Secundaria

Espezialitatea/Especialidad:  Sistema elektroteknikoak eta automatikoak/ 
    Sistemas electrotécnicos y automáticos 

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

15374951A Gabilondo Loyola José Ignacio 2008047200

Maila/Cuerpo:  Bigarren Hezkuntzako irakasleen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras y Profesores de Enseñanza Secundaria

Espezialitatea/Especialidad: Gizarte esku-hartzea/ 
    Intervención sociocomunitaria 

Txandak/Turnos: Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

14580717M Korta Rodríguez Miguel Ángel 2008032600

Maila/Cuerpo: Hizkuntza-eskola ofizialetako irakasleen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras y Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas

Espezialitatea/Especialidad:  Ingelesa/Inglés

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

72572829D Arana Oregui Igone 2008003400

EHAA - 2009ko irailak 17, osteguna  •  N.º 179 ZK.  •  BOPV - jueves 17 de septiembre de 2009

2009/5083 • (6/9)



Maila/Cuerpo:  Hizkuntza-eskola ofizialetako irakasleen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras y Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas

Espezialitatea/Especialidad:  Euskara/Euskera

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

NAN
DNI

Izen-deiturak
Apellidos y nombre

L.E.Z.
N.R.P.

78869158L Bernaola Etxebarria Maite 2008002500

16284620E Erostarbe Letamendi Amaia 2008003600

30615721F Iribar Areskurrinaga Juan José 2008002100

14602932W Ituarte Zarragoikoetxea María Elisa 2008000900

EHAA - 2009ko irailak 17, osteguna  •  N.º 179 ZK.  •  BOPV - jueves 17 de septiembre de 2009

2009/5083 • (7/9)



II. ERANSKINA / ANEXO II

Maila/Cuerpo: Bigarren Hezkuntzako irakasleen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras y Profesores de Enseñanza Secundaria

Espezialitatea/Especialidad:  Teknologia/Tecnología

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

 14599243Q Ecenarro Cámara Miren Itziar 2008046110

EHAA - 2009ko irailak 17, osteguna  •  N.º 179 ZK.  •  BOPV - jueves 17 de septiembre de 2009

2009/5083 • (8/9)



III. ERANSKINA / ANEXO III

Maila/Cuerpo: Bigarren Hezkuntzako irakasleen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras y Profesores de Enseñanza Secundaria

Espezialitatea/Especialidad:  Ingelesa/Inglés

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

30603532P Abiega Antón María Begoña

Maila/Cuerpo: Bigarren Hezkuntzako irakasleen kidegoa/
   Cuerpo de Profesoras y Profesores de Enseñanza Secundaria

Espezialitatea/Especialidad: Euskara eta Literatura/ 
    Lengua y Literatura Vasca 

Txandak/Turnos:  Irekia/Libre

30625835R Etayo Lopategui Miren Bakarne

EHAA - 2009ko irailak 17, osteguna  •  N.º 179 ZK.  •  BOPV - jueves 17 de septiembre de 2009

2009/5083 • (9/9)


